[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 961/2020

Ementa: Solicita informações referentes a recursos a enfrentamento da COVID19 destinados a Santa Casa de Valinhos.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores:

O Vereador ALÉCIO CAU, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito os seguintes pedidos de informações:

Considerando, os dados abaixo retirados do portal da transparência do governo federal

	Receitas COVID-19

	Dt. Movimento
	Natureza
	Descrição Receita
	Vínculo
	Descrição Vínculo
	Valor
	Operação
	Banco
	Exercício

	04/06/2020
	1.7.1.8.03.9.1.00
	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - OUTROS
	05.312.0272
	CORONAVÍRUS (COVID-19) PORTARIA 1448/20 STA. CASA
	 R$             433.711,04
	ARRECADACAO
	BANCO DO BRASIL - FMS CUSTEIO SUS
	2020

	15/05/2020
	1.7.1.8.03.9.1.00
	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - OUTROS
	05.312.0268
	CORONAVÍRUS (COVID-19)-19000318263 STA CASA
	 R$             310.250,00
	ARRECADACAO
	BANCO DO BRASIL - FMS CUSTEIO SUS
	2020

	26/05/2020
	1.7.1.8.03.9.1.00
	TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS - OUTROS
	05.312.0271
	CORONAVÍRUS (COVID-19)  PORTARIA 1393/20 STA. CASA
	 R$             192.830,50
	ARRECADACAO
	BANCO DO BRASIL - FMS CUSTEIO SUS
	2020

	Deste modo questiona-se:

1. Essas verbas se referem a emendas parlamentares?

2. Tais recursos já foram recebidos pelo município de Valinhos?
a. Se sim já foram transferidos para a Santa Casa?
b. Se não qual é a previsão do repasse a Santa Casa?

Justificativa: Esclarecimentos necessários a este vereador para melhor entender os assuntos tratados neste requerimento.

                                           Valinhos, 15 de junho de 2020.

            ALÉCIO CAU
                                                           Vereador PDT

Página 2